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1 Úvod

Motorem lidského konání je naděje na úspěch. Spisovatel by rád oslovil svým dílem široký

okruh čtenářů, úspěchem sportovce je zase stát na stupni vítězů. Každý považuje za úspěch

něco jiného. Společné ale je, soustředit se na cíl a pro jeho splnění vyvinout značné úsilí.

Zatímco spisovatel popíše stohy papíru, než vybrousí svůj styl do tvaru, který lahodí mysli

čtenáře, a sportovec trénuje své tělo do podoby, ve které začne podávat špičkové výkony,

cesta ředitele školy je odlišná. Kdyby soustředil svou pozornost jen na rozvoj svých

vlastních schopností, úspěšným ředitelem by se pravděpodobně nestal, a to i za cenu

značného úsilí a vynaloženého množství času. Ředitel školy je totiž úspěšný jen do té míry,

jak úspěšná je škola kterou řídí. A škola je úspěšná do té míry, jak úspěšní jsou lidé v ní.

Úspěšnost ředitele školy se tedy odvíjí od úspěšnosti lidí, se kterými spolupracuje. Jako

důležitý článek, který se rozhodujícím způsobem podílí na přístupu žáků k učení a na

výsledcích vzdělávání je všeobecně považován učitel. Odbornost a profesní kompetence

jednotlivých učitelů jsou tedy významným faktorem, který rozhoduje o úspěšnosti školy a

kvalitě poskytovaného vzdělávání.

Cesta ředitele k úspěšné škole se skládá z mnoha vrstev a k jejímu zdolání je nucen si

osvojit značné množství kompetencí. Pro účely této práce byl výběr těchto kompetencí

zúžen na oblast vedení lidí, a to speciálně pedagogů, a nasměrován do oblasti jejich dalšího

vzdělávání a rozvoje, který je zároveň úzce spojen s rozvojem školy. Pro ředitele, který je

za úspěch školy a její rozvoj odpovědný, je vedení lidí v této oblasti klíčovou dovedností.

Na podporu ředitele školy v rozvoji učitelů pohlíží diferenciovaně, dle jednotlivých fází

učitelovy kariéry – na začátku, v průběhu i v jejím závěru. Z charakteristik úspěšných škol

a učících se organizací (škol) akcentuje znaky, které se vztahují k danému tématu a

z tohoto úhlu pohlíží i na specifika školy. Na základě již realizovaných průzkumů zařazuje

i pohled na školu a učitele ze strany veřejnosti. Uvádí nástroje profesního rozvoje a

výzkumná část práce pak zjišťuje, které z nich ředitelé ve školách využívají. Pozornost

věnuje i případným rozdílům v postupech ředitele MŠ a ředitele ZŠ a vlivu délky praxe na

danou oblast včetně subjektivního vnímání vlastní kompetentnosti v oblasti vedení dalšího

vzdělávání a rozvoje pedagogů školy.

Cílem práce je popsat nástroje profesního rozvoje a zjistit jejich využívání v mateřských a

základních školách.
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Mezinárodní šetření ukazují, že se ředitelé českých škol personálně rozvojové práci

nevěnují do té míry, jak by si vzhledem ke svému významu zasloužila. Přitom právě

hodnocení práce učitelů (poskytování účinné zpětné vazby), příležitost se vzdělávat a

rozvíjet svoje profesní kvality, se promítá do jejich spokojenosti i do jejich motivace ke

zkvalitňování výuky (Talis, 2008). Bez zkvalitnění výuky se nedá očekávat zlepšení

přístupu žáků ke škole, který je v mezinárodním srovnání na velice nízké úrovni, ani

výrazného zlepšení jejich vzdělávacích výsledků. Nízká míra využívání moderních metod

výuky českými učiteli, takových, které aktivizují a zohledňují individuální potřeby žáků,

kterou prokázalo šetření Talis (2013), souvisí s jejich subjektivně vnímanou nižší mírou

zdatnosti (oproti mezinárodnímu průměru). Především ji pociťují v oblasti využívání

alternativních metod a motivace žáků. Profesní rozvoj učitele, zvýšení jeho kompetencí a

tím i sebevědomí, je tedy důležitou oblastí, které musí ředitel, který chce, aby jeho škola

byla úspěšná, věnovat zvýšenou pozornost a tato práce by měla přispět k jeho lepší

orientaci v dané oblasti.
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2 Úspěšná škola

Úspěch není otázkou štěstí, ale principů a pravidel, které k úspěchu vedou. Je výsledkem

mnoha drobných kroků. I když nejde aplikovat model jedné úspěšné školy na jinou školu,

existují zákonitosti, které nejenže fungují, ale mají zásadní vliv na úspěšnost. Uvedeme

proto některé charakteristiky úspěšných škol a budeme akcentovat znaky, které se vztahují

k danému tématu práce.

2.1 Charakteristiky úspěšných škol

Literatura s pomocí charakteristických znaků úspěšných škol dává řediteli základní

orientaci v otázce oblastí a činností, kterým je dobré věnovat zvýšenou pozornost.

Obdobnou inspiraci nabízí řediteli i metodické portály.1 Před volbou své vlastní cesty je

proto pro ředitele školy přínosné se seznámit s tím, co funguje a osvědčilo se.

2.1.1 Caldwell, Spinks

Nezvalová (2002) uvádí, že Caldwell charakterizuje úspěšnou školu pomocí 42

charakteristických znaků v 6 oblastech, kterými jsou: kurikulum, rozhodování, zdroje,

výsledky, ředitel a klima školy.

Kurikulum, rozhodování

Úspěšná škola má plánovaný a vyvážený program s jasně stanovenými výchovně

vzdělávacími cíli, který zahrnuje potřeby žáků a poskytuje jim potřebné dovednosti.

Vzdělávací aktivity počítají s vysokou spoluprací rodičů. Pedagogickému sboru,

jednotlivým učitelům i společnosti poskytuje úspěšná škola vysokou úroveň rozhodování

v oblasti uskutečňování cílů školy a v rozhodování o škole.

Podílet se na správě školy umožňuje zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým

žákům a studentům, pedagogickým pracovníkům a zřizovateli školský zákon (Zákon

č. 561/2004 Sb., §167 a §168) prostřednictvím školské rady. Školská rada může vzniknout

jen z povinnosti a být držena při životě pouhým formalismem, ale také může škole svým

působením pomoci. Může se stát neformálním supervizorem, který mapuje práci školy a

pomáhá jí v rozvoji. Škola získává nové podněty, návrhy, připomínky, inspiraci. Některé

1 Např. www.rvp.cz, nebo www.nuov.cz/ae

http://www.rvp.cz/
http://www.nuov.cz/ae
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z nich mohou vyvolat i potřebu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Předpokladem úspěšné spolupráce je dobrá vzájemná komunikace a informovanost. Vedle

školské rady působí ve školách i žákovské rady, žákovský parlament a Sdružení rodičů.

Mateřské školy školské rady ze zákona nezřizují, ale s rodiči dětí jsou v každodenním

kontaktu (vzájemné předávání dítěte), zařazují společné aktivity s rodiči, třídní schůzky,

konzultační dny a připomínky a návrhy uplatňují rodiče i prostřednictvím Sdružení rodičů.

Zdroje, výsledky, ředitel

Úspěšná škola dosahuje velmi dobrých vzdělávacích výsledků. Má motivované a schopné

učitele a zdroje, které zajišťují, aby učitelský sbor učil efektivně. Ředitel úspěšné školy má

vysokou úroveň odpovědnosti za to, co se děje ve škole i schopnosti k zajištění efektivního

řízení školy. Orientuje se na svůj osobní rozvoj a podporuje profesní rozvoj učitelského

sboru.

Podle Fišerova kompetenčního pravidla „úspěchy a neúspěchy firem souvisejí

s kompetencemi lidí, kteří pro firmy pracují“ (Plamínek, 2008, s. 152). Pro školu jsou

klíčovými pracovníky především učitelé. Stěžejní úlohou ředitele je tedy práce s lidmi,

především učiteli, schopnost identifikovat jejich kompetence a mít vhodné nástroje pro

jejich rozvoj. Včetně vytvoření podmínek pro vzdělávání učitelů i jejich motivaci

k získávání nových znalostí a dovedností, a především pak k jejich uplatňování v práci se

žáky. Naplnění této úlohy ředitele není jednoduché, a v jeho dalším vzdělávání by pro

oblast vedení lidí měl být vymezen odpovídající prostor. „Nahlédněte pod pokličku

vynikající školy. Co najdete? Velmi pravděpodobně vynikajícího ředitele. A pak chvíli

pozorujte školu se slabými výsledky a nevalnou pověstí. Uvidíte jen špatné učitele? Ne,

především selhávající vedení (Riehl, Leithwood, 2010).“

Klima školy


[…]


ohraničené oblasti, které budou spadat do agendy ředitele (dále je již nerozšiřovat) a od

ostatních povinností jej zcela oprostit nebo poskytnout škole aparát, který by tyto agendy

zajišťoval. Agenda ředitele by se měla vztahovat k procesu vzdělávání → řízení

pedagogického procesu, zlepšování kvality výuky, kvalita vzdělávacích programů, vedení

lidí a rozvoj školy. Potřebným krokem je i výrazné snížení míry vyučovací povinnosti

ředitele školy.

Výsledky našeho výzkumného šetření přinesly také zjištění, že téměř polovina ředitelů,

kteří se šetření zúčastnili, nemá pocit, že je pro vedení pedagogů v oblasti jejich

profesionálního rozvoje odpovídajícím způsobem odborně vybavena. Je možné, že tento

subjektivní pocit nedostatečné odbornosti se pak promítá i do nízké časové dotace ředitele,

kterou vyčleňuje pro systematický rozvoj učitelů a kterou prokázalo i výzkumné šetření.

Role ředitele (vedle role učitele) je považována za klíčovou pro rozvoj školy a kvalitu

vzdělávacího procesu. Je proto nutné zajistit úroveň schopností, kterou tato role vyžaduje,

aby ředitel mohl naplnit to, co se od něj očekává. Chybí standard ředitele, který by mohl

být východiskem pro systém jeho dalšího vzdělávání. Dlouhodobý záměr vzdělávání a

rozvoje pro rozmezí let 2015-2020 (MŠMT, 2015) počítá s revizí standardu studia

vedoucích pracovníků v systému DVPP s důrazem na dovednosti pedagogického vedení.

Toto opatření však bude spíše řešit situaci nastupujících ředitelů. Na svůj subjektivní pocit

nedostatečné odbornosti ale poukázali stávající ředitelé (nejvíce ji pociťují respondenti

s praxí nad 20 let). Považujeme proto za potřebné stanovit systémový rámec povinného

inovativního vzdělávání pro ředitele škol. Pro zajištění kvality tohoto vzdělávání je také

potřebné vymezit jako jediného poskytovatele pedagogické fakulty vysokých škol a

zamezit tomu, že ředitelé budou získávat kvalifikační předpoklady od organizací s různou

úrovní poskytovaných programů. Dlouhodobý záměr vzdělávání počítá i s individuálními

formami podpory ředitele jako je koučování, síťování, shadowing, výměny a zahraniční

stáže. Doplnili bychom potřebnou podporu ředitele i o specifické formy rozvojových

programů a tréninky rozvoje dovedností, které zajistí řediteli vyšší míru jistoty i odvahy

k praktické realizaci ve škole a rovnováhu mezi přijímáním znalostí a jejich využíváním.
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Za jedno ze základních kritérií úspěšné a učící se školy (organizace) považujeme

vzdělávání a podporu pedagogických a řídících pracovníků. Pokud bude docházet k jejich

rozvoji, bude docházet i k rozvoji škol. Jejich schopnost a motivace k permanentnímu

učení, mohou být klíčovým faktorem pro zvyšování kvality vzdělávání. „S mírnou

nadsázkou můžeme říci, že pokud se přestávají učit učitelé, přestávají se učit i jejich žáci a

studenti a pro kvalitu pedagogické práce má tato skutečnost často smrtící účinky“ (Světlík,

2009, s. 14).
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Přílohy

Dotazník: Zvyšování pedagogických kompetencí ředitelem školy

Vážená kolegyně, kolego,

prosím o několik minut Vašeho času k vyplnění dotazníku k mé diplomové práci. Předem

děkuji za Vaši vstřícnost a ochotu. S úctou Brožová Věroslava

Druh školy

MŠ

ZŠ

Počet let ve funkci ředitele školy

do 5 let

do 10 let

do 20 let

nad 20 let

Které formy využíváte pro rozvoj pedagogů školy, jak často? (1 = nikdy, 5 = často)

1 2 3 4 5

semináře mimo školu

semináře pro celou sborovnu

přednášky

kurzy

pracovní dílny

případové studie

sebehodnotící dotazníky

pověřování úkolem

instruktáž

rotace práce

asistování

delegování včetně pravomocí

workshop

hodnotící pohovory s vedením školy

brainstorming, brainwriting

vzájemné hospitace učitelů

webináře

hospitace vedení školy

akční výzkum pedagogů

jednání pedagogické rady

práce mentora

práce kouče

práce tutora

stáže ve školkách

zahraniční stáže

výměna příkladů dobré praxe

společná tvorba projektů

profesní portfolio učitele

assessment centre

development centre

outdoorové aktivity

360°zpětná vazba pro hodnocení učitelů

supervize

e-learning

ukázkové hodiny

poradenské služby (školní psycholog, spec. pedagog, ...)

Škola má vytvořený plán DVPP

ano

ne

Plán DVPP zahrnuje i způsob vyhodnocení efektivity vzdělávání (stanovení kritérií u

jednotlivých vzdělávacích aktivit)

ano

ne

Každý učitel má zpracovaný plán svého profesionálního rozvoje

ano

ne

Škola má vypracovaný systém pro uvádění začínajícího učitele, včetně konkrétního

obsahu, termínů, způsobu vyhodnocení

ano

ne

ne, ale vždy je určen jeden z kolegů, který se začínajícímu učiteli věnuje

jiné

Jakou část svého pracovního času věnujete systematickému rozvoji pedagogů

méně než 10%

méně než 20%

méně než 30%

méně než 40%

více než 40%

Cítíte se být pro vedení pedagogů v oblasti jejich profesionálního rozvoje

odpovídajícím způsobem odborně vybaven?

rozhodně ano

ano, chybí mi pouze časová kapacita

spíše ne, uvítal bych rozšiřující vzdělávání v této oblasti včetně nácviku (např.

vedení hodnotících pohovorů, ...)