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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Téma zaměřené na rozvoj učitelů ředitelem a vedením školy

Volba odborné literatury

Správně vytvořená metodika šetření

Výzkumný soubor 199 škol je dostatečný pro vytvoření závěrů

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

Teoretická část je zpracována více popisně

Zpracované výsledky ve výzkumné části by mohly být hlouběji analyzovány

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete úskalí, se kterými se ředitelé škol setkávají při rozvoji učitelů.

2. Jaké opatření byste navrhla do připravovaného „kariérního řádu“, aby v něm byl

rozvoj učitelů více zvýrazněn.

V Praze dne 23.8.2015

Jana Marie Šafránková, doc. PhDr., CSc.